
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00611911 Reglamento Programa Formación en Investig para estudiantes

 
VISTO

El Expediente EX-2024-00611911- -UNC-ME#FAUD por el que la Secretaria de
Investigación FAUD, doctora arquitecta Mónica MARTÍNEZ, eleva un proyecto de
Reglamentación del PROGRAMA DE FORMACIÓN EN INVESTIGACIÓN
PARA ESTUDIANTES AVANZADOS DE GRADO de las carreras de
Arquitectura, Diseño Industrial y Diseño del Paisaje,

Y CONSIDERANDO:

Que la investigación es uno de los tres pilares declarados en el Estatuto de la
Universidad Nacional de Córdoba que se promueve como sustento de la formación

docente y del postgrado y para ello incentiva la participación de estudiantes en sus
equipos.

Que la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño posee una vasta trayectoria en
investigación en múltiples líneas temáticas: enseñanza y transferencia de conocimiento,
diseño, urbanismo, instrumentación, estudios históricos y sociales del hábitat y
metodología.

Que desde la Secretaría de Investigación se alienta la participación de estudiantes en
investigación mediante la promoción de Becas Estímulo a la investigación (2022-2023) y
participación en el Despertar de la Vocación Científica (2020 a 2023).

Que debe ser prioritario el cultivo de las vocaciones científicas de los futuros
investigadores desde la formación de Grado y su reconocimiento mediante la
institucionalización del trayecto que realicen en investigación.

Que la Comisión de Investigación y Posgrado ha emitido un Despacho al respecto.

Por todo ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 



FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 

RESUELVE:

Artículo 1º: Aprobar el REGLAMENTO del PROGRAMA DE FORMACIÓN EN
INVESTIGACIÓN PARA ESTUDIANTES AVANZADOS DE GRADO de las
carreras de Arquitectura, Diseño Industrial y Diseño del Paisaje, cuyo
documento se incorpora como ANEXO que forma parte de la presente Resolución.

Artículo 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría de
Investigación, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y
archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO A VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS
MIL VEINTICUATRO.

gig./





 


REGLAMENTO 
Programa de Formación en Investigación para 


estudiantes avanzados de Grado de las Carreras de 
Arquitectura, Diseño Industrial y Diseño del Paisaje 


 
 
EL PROGRAMA 
Art. 1°: Objeto 
En el marco de las políticas educativas y de investigación que se gestionan en 
el ámbito de la  Universidad Nacional de Córdoba desde sus Secretaría 
Académica y Secretaría de Ciencia y  Tecnología (SeCyT), la Facultad de 
Arquitectura, Urbanismo y Diseño establece el el trayecto  Formación en 
investigación para estudiantes avanzados de Grado de las Carreras 
Arquitectura,  Diseño Industrial y Diseño del Paisaje para quienes deseen iniciar 
su formación en investigación, en  el contexto de Proyectos de Investigación 
acreditados que cuenten con financiamiento y se  desarrollen en el ámbito de la 
Universidad Nacional de Córdoba. 
 
Art. 2°: Gestión del Programa 
La Secretaría de Investigación es la gestora del Programa en lo atinente a 
convocatoria, admisión de las postulaciones y seguimiento de su cumplimiento. 
Difunde las convocatorias, vela por el cumplimiento de los requisitos, asesora a 
los estudiantes y profesores que se desempeñen como directores y publica los 
resultados de cada finalización de período. 
Luego de finalizado el período de formación en investigación a partir de las 60 
horas crédito que acredita la participación en el programa, la Secretaría 
Académica gestiona y válida la equivalencia en una asignatura electiva en 
relación directa con la actividad desarrollada, tal el caso de las electivas activas 
Taller de investigación en Arquitectura, Urbanismo y Diseño o Proyecto como 
Investigación, o similares. Así mismo por el trayecto realizado se consideran 
equivalencias en "Experiencias Proyectuales Alternativas" acreditando las 60 
horas correspondientes. 
 
Art. 3°: Requisitos 
Los estudiantes postulantes deben tener el 50% de las materias aprobadas. 
Deben ser estudiantes de cuarto o quinto nivel de la carrera de Arquitectura, 
estudiantes de tercer o cuarto nivel de la carrera de Diseño Industrial, estudiantes 
de último año de Diseño del Paisaje. 
Deben integrar un proyecto de investigación de las líneas Consolidar o Formar, 
otorgados por la SeCyT de la Universidad Nacional de Córdoba y ser dirigidos 
por el director o el codirector del mismo proyecto que integran, quien se 
desempeña como tutor del postulante. 
Deberán elaborar un trabajo monográfico atinente al proyecto que se presenta al 
concluir el período del Programa, como parte del informe parcial y/o final del 
equipo de investigación ante la SeCyT. 
 







 


Art. 4°: Características 
Los estudiantes se registran en el Sistema General de Evaluación (SIGEVA), 
fuente documental de los trayectos individuales. 
El Programa tiene un máximo de doce meses de duración. 
En el período de participación del Programa, los estudiantes deben realizar un 
curso de formación metodológica con carga horaria no menor a 20 horas y 
certificado por esta Facultad o por otra Unidad Académica de la Universidad 
Nacional de Córdoba. 
El trayecto de participación en el programa y la aprobación del curso de 
formación metodológica acreditan un total 60 horas de créditos para otorgar la 
equivalencia en asignatura electiva o espacio curricular Experiencias 
Proyectuales Alternativas de la carrera correspondiente. 
 
Art. 5°: Certificación 
Concluido el período del Programa, el tutor del estudiante presentará informe de 
su desempeño en el equipo a la Secretaría de Investigación. 
El legajo completo de cada estudiante requiere a) informe del tutor; b) 
certificación de curso de metodología, y c) trabajo monográfico. 
La Secretaría de Investigación elabora el certificado de participación de cada 
estudiante. 
La Secretaría de Investigación implementa los medios para la publicación de los 
trabajos monográficos y determina el criterio editorial (por línea temática, 
compilación, carrera de Grado de los  autores). 
La Secretaria Académica otorga equivalencias en la asignatura electiva. 
La Biblioteca “Mario Fernández Ordoñez” incluye la publicación en el RDU de la 
Universidad Nacional de Córdoba. 
 





	numero_documento: RHCD-2024-153-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 4 de Septiembre de 2024
		2024-09-03T16:12:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-04T12:52:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Alejandra MARCHISIO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-04T12:52:24-0300
	GDE UNC




